К делу №1-262/19

УИД №23RS0001-01-2019-002690-82

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 ноября 2019 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Сурмач Н.А.,

при секретаре Гавриловой А.В., 

с участием государственного обвинителя Герасимова И.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Зудилкова С.В., 

представившего удостоверение №3765, ордер №346013,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного акта получил 30.09.2019, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

31.08.2019, около 10 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь на южной окраине ст. Холмской Абинского района Краснодарского края, ориентировочно в 1 километре от станицы, по направлению п.Синегорск Абинского района, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, на левом берегу реки Хабль, в 20 метрах от русла, среди сорной растительности, обнаружил одно дикорастущее растение конопли, с которого 

<

данные изъяты> листья, поместил в карман надетых на нем брюк и принес на территорию двора домовладения № по 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> растения 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство именуемое – 

<

данные изъяты>), массой не менее 8,74 грамм. Поместил наркотическое средство-

<

данные изъяты> который спрятал под деревянную лавочку, установленную в хозяйственной постройке, расположенной на территории указанного домовладения, где в период времени с 31.08.2019 по 17 часов 50 минут 04.09.2019, незаконно хранил наркотическое средство именуемое-каннабис (марихуана) массой не менее 8,74грамм.

04.09.2019, в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 50 минут, сотрудниками полиции в ходе производства осмотра хозяйственной постройки, расположенной на территории двора домовладения 

<

адрес> в пластмассовом ящике для инструментов, находящемся под деревянной лавочкой, установленной в хозяйственной постройке, была обнаружена и изъята не высушенная, частично измельченная растительная масса зеленого цвета, являющаяся согласно заключения эксперта № 373-Э от 15.09.2019 наркотическим средством 

<

данные изъяты>), (с учетом вещества израсходованного при проведении первоначальной экспертизы № 365-Э от 06.09.2019), первоначальная масса наркотического средства 

<

данные изъяты> составила8,74грамм, что является значительным размером, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1, без цели сбыта в значительном размере. 

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список № 1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, части растения конопля, содержащие наркотическое средство- 

<

данные изъяты>), является наркотическим средством. Постановлением правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, наркотическое средство- именуемое каннабис (марихуана) массой 8,74 грамм, отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме подтвердил показания данные в ходе расследования уголовного дела, отказался от дачи показаний воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В ходе предварительного расследования показал, что ему известно как выглядит растение 

<

данные изъяты> известно о том, что является его наркотикосодержащим растением. 31.08.2019, около 10 часов он ходил в лесной массив, расположенный на южной окраине ст.Холмской, приблизительно в 1 км. от станицы, по направлению п.Синегорского, где собирал валежник. Дома у них печное отопление, поэтому он постоянно собирает дрова, у него имеется специальное разрешение с Холмского лесничества на сбор валежника. Двигаясь вдоль левого русла реки Хабль, приблизительно в 20 м. от русла, он обратил внимание на произрастающее в сорной растительности дикорастущее растение, по внешним признакам и запаху схожее с растением конопли. Растение было дикорастущим, поскольку произрастало в сорняке, среди мелких кустарников, следы ухода за ним отсутствовали. В лесном массиве, вдоль рек иногда встречаются дикорастущие растения 

<

данные изъяты>. Он решил вырвать данное растение, для того, что бы «вспомнить молодость», 

<

данные изъяты> употребить 

<

данные изъяты>. О вырвал растение, 

<

данные изъяты> в последующем, в этот же день принес на территорию двора своего домовладения № по 

<

адрес>. Листья 

<

данные изъяты> затем положил их сверху на инструменты, которые находились в пластмассовом ящике для инструментов, ящик поставил под лавочку, находящуюся в хозяйственной постройке на территории двора его домовладения. После этого он листья конопли не трогал и не проверял их, так как не было времени. ФИО2 в хозяйственную постройку практически не ходит, тем более он закрыл ящик с инструментами. В последующем, он хотел употребить наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. Умысла на продажу, передачу вторым лицам у него не было. О своей находке он супруге не говорил, и так как она вообще не знала о том, что ранее у него были судимости. Он не исключает, что мог кому то по секрету рассказать о том, что нашел дикорастущее растение конопли, но точно не помнит. В виду того, что постоянно находится на работе, дома много дел, то времени употребить 

<

данные изъяты> у него не было. 04.09.2019 около 16 часов 20 минут он находился дома, так как был в отпуске, 

<

данные изъяты> были весь день в больнице, старшей дочери так же дома не было, когда его кто-то позвал с улицы. Когда он вышел во двор, то увидел, что около двора стоят сотрудники полиции и двое людей, один мужчина и одна женщина, которая является его соседкой 

<

данные изъяты>. Сотрудник полиции представился, предъявив свое служебное удостоверение и попросил его также представится. После чего сотрудник полиции сообщил о том, что в отдел полиции поступила информация о том, что он может быть причастен к незаконному хранению наркотических средств, на что он ответил отказом, пояснив, что ни какого отношения к этому не имеет. После, ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, если таковые имеются у него на хранении, он ответил отказом, сообщив, что ничего из перечисленного у него на хранении нет. Он знал о том, что в ящике для инструментов у него хранится 

<

данные изъяты> но был уверен, что сотрудник полиции проведет поверхностный осмотр, и не найдет ее. С его письменного разрешения сотрудник полиции и двое понятых прошли на территорию двора и сотрудник полиции стал производить осмотр, сначала осмотрел двор, приусадебный участок. После, пройдя в хозяйственную постройку, расположенную на территории его двора, под деревянной лавочкой, прямо от входа в хоз. постройку, в пластмассовом ящике для инструментов, была обнаружена растительная частично высохшая, по причине сырости в хоз. постройке, масса серо-зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции: «Что это зарастительная масса, кому принадлежит?» он признался, что это 

<

данные изъяты>, что приобрел и хранил для личного потребления. Растительная масса была изъята, упакована в полимерный пакет черного цвета и опечатана. В последствиион проехал в отдел полиции, где рассказал, где, когда, и при каких обстоятельствах обнаружил дикорастущее растение 

<

данные изъяты>. Вечером этого же дня он рассказал ФИО8 о произошедшем. Он осознает противоправность своих действий, ему известно, что хранение, приобретение, а также сбыт наркотических средств преследуется законом, но умысла на сбыт у него не было, хотел попробовать употребить самостоятельно путем выкуривания. 

Вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого деяния установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показала, что в должности о/у ОУР ОМВД России по Абинскому району находится с 26.06.2012 г., в ОВД МВД России проходит службу с 2006 года. 04.09.2019, в 18 часов 30 минут он находился на рабочем месте, когда ему от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> поступило указание о необходимости выезда по адресу: 

<

адрес>, в виду того, что на телефон дежурной части позвонил мужчина, представившийся ФИО3 и сообщил, что в указанном домовладении ФИО1 хранит наркотические вещества. Им незамедлительно был осуществлен выезд по указанному адресу. Прибыв на место, им, в качестве понятого был приглашен проходящий по улице ФИО10, а также приглашена ФИО12, проживающая в домовладении № по 

<

адрес> были разъяснены права и обязанности понятых, разъяснен порядок проведения осмотра. После чего совместно с понятыми он подошел ко двору домовладения № по 

<

адрес> и позвал хозяев. Из домовладения вышел мужчина, который на его просьбу представился ФИО1, при этом он предъявил свое служебное удостоверение и сообщил основания и цель своего визита, пояснив, что в отдел полиции поступила информация о том, что в данном домовладении могут храниться наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что ни в домовладении, на территории его двора наркотических средств нет. После чего им было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы: наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывные устройства, если таковые имеются на хранении. ФИО1 вновь заверил, что ни чего из перечисленного у него на хранении нет и выдавать он ни чего не желает. После чего, с письменного разрешения ФИО1 он и понятые прошли на территорию двора. Так, в ходе проведения осмотра, в частности хозяйственной постройки, расположенной на территории двора, в которой находились различные инструменты, предметы домашнего обихода, прямо напротив входной двери, у стены, под деревянной лавочкой, был обнаружен пластмассовый ящик. При открытии данного ящика, было установлено, что в нем находятся слесарные инструменты, а поверх них разложена частично измельченная, не высохшая растительная масса, точнее части листьев растения, по внешним признакам и специфическому запаху схожие с растением 

<

данные изъяты> На его впрос: «Что это за растительная масса, кому принадлежит» ФИО1 пояснил, что это части листьев растения 

<

данные изъяты>, которые он приобрел несколько дней назад, для личного потребления. В присутствии понятых ФИО1 пояснил, что 31.08.2019 находился в лесополосе между ст. Холмской и с. Синегорск, где обнаружил дикорастущее растение 

<

данные изъяты> с которого оборвал листья и принес в свое домовладения, так как хотел высушить и в последствии попробовать употребить путем выкуривания. Так как нашел растение 

<

данные изъяты> относительно недавно, хранилась растительная масса в закрытом ящике для инструментов, то не успела высохнуть. Обнаруженная растительная масса была упакована в полимерный пакет черного цвета, опечатана печатью № «Для пакет ОМВД России по Абинскому 

<

данные изъяты> В.В., без оказания на него какого либо давления. На момент проведения осмотра кроме ФИО4 

<

данные изъяты>. дома ни какого не было, его супруга, которая была опрошена позже, в этот момент находилась в больнице с ребенком. Далее, при проведении проверки по зарегистрированному материалу, по результатам проведенной химической экспертизы установлено, что изъятая 

<

данные изъяты>.2019 растительная масса у 

<

данные изъяты> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 8,74 гр. Вместе с тем, поясняет, что при проведении проверки, установить место жительства и самого ФИО3, сообщившего о том, что в домовладении № по 

<

адрес>, хранятся наркотические средства, не представилось возможным, поскольку сведения о данном гражданине отсутствуют в имеющихся в ОМВД России по Абинскому району базах, вероятнее всего звонивший представился не существующими данными. 

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что 04.09.2019, около 16 часов 30 минут оперуполномоченный полиции ОП ст. Холмской ФИО9 пригласил его принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в одном из домов ст. Холмской, пояснив ему, что в отдел полиции поступила информация о том, что в указанном домовладении могут хранить наркотические средства. Он согласился и совместно с сотрудником полиции, прибыл к домовладению № по 

<

адрес>. Сотрудник полиции в качестве второго поднятого пригласил женщину, которая проживает по соседству в 

<

адрес>, ее данные он не запомнил. После чего, сотрудник полиции позвал хозяев домовладения № по 

<

адрес>. К ним на встречу из дома вышел мужчина, который по просьбе сотрудника полиции представился ФИО1, в свою очередь сотрудник полиции также представился, предъявил свое удостоверение и сообщил о том, что в отдел полиции поступила информация о возможном хранении наркотических средств в указанном домовладении. ФИО1 ответил, что наркотических средств у него на хранении нет. На конкретный вопрос сотрудника полиции имеются ли на хранении в домовладении, территории двора запрещенные в гражданском обороте предметы: наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, ФИО1 ответил, что ни чего из перечисленного у него на хранении нет. После чего с письменного разрешения ФИО1, они с сотрудником полиции прошли на территорию двора, где стал производится осмотр. При проведении осмотра хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного домовладения, где хранится различный сельхоз. инвентарь, инструменты, под деревянной лавочкой, установленной прямо от входа, был обнаружен пластмассовый ящик, предназначенный для хранения инструментов. При его открытии, обнаружено, что поверх слесарных инструментов лежали не помещенные в какую-либо упаковку полусухие, частично измельченные (порванные) листья растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. По внешним признакам данная масса была похожа на растение конопли. На вопрос сотрудника полиции: «Что это за растительная масса, кому она принадлежит?», ФИО1 пояснил, что это сорванные им листья растения 

<

данные изъяты> и принадлежат они ему. После ФИО1 пояснил, что 31.08.2019, в дневное время находился в районе реки, пролегающей между ст. Холмской и п. Синегорским, обнаружил дикорастущее растение 

<

данные изъяты> с которого оборвал листья и в последующем принес в свое домовладение, так как хотел высушить и использовать путем курения. Обнаруженная масса, была изъята, упакована в полимерный пакет черного цвета, опечатана. Все действия сотрудника полиции производились в присутствии понятых и ФИО1, на которого ни какого давления со стороны сотрудника полиции оказано не было. В момент проведения осмотра кроме ФИО1 дома ни кого не было. ФИО1 пояснил, что проживает с супругой и малолетним ребенком. 

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании, которая на предварительном следствии дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10

Показаниями свидетеля ФИО8, данные ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, которая в ходе предварительного расследования показала, что проживает с супругом ФИО1, их совместным ребенком ФИО16 года рождения и ее дочерью от первого брака ФИО15 года рождения. С ФИО1 у нее заключен брак ДД.ММ.ГГГГ, отношения в семье нормальные. За время совместного проживания она никогда не замечала странностей за ФИО1, тем более в употреблении наркотических средств, психотропных веществ он замечен не был. Их совместный ребенок ФИО17, является инвалидом (ребенок инвалид), в виду его заболевания ребенок не будет ходить в детский сад, в следствии чего, она не сможет работать и соответственно ФИО1 является единственным кормильцем в семье. 

04.09.2019 около 18 часов 00 минут она приехала с младшим ребенком домой, при этом в течении дня она находилась в больнице, ФИО1 должен был быть дома, так как в настоящее время находится в отпуске. Однако дома ФИО1 не оказалось, и она ему позвонила спросить, где он, на что ФИО1 пояснил, что находится в отделе полиции и по приезду ей все расскажет. Около 19 часов, точного времени указать не может домой вернулся ФИО1 и пояснил, что 04.09.2019, около 16 часов 30 минут к ним домой пришли сотрудники полиции, которые с его разрешения прошли на территорию двора и с его разрешения произвели осмотр территории двора, хозяйственных построек расположенных во дворе. В ходе проведения осмотра, в хозяйственной постройке, в пластмассовом ящике для инструментов сотрудники полиции обнаружили и изъяты части растения 

<

данные изъяты> а точнее листья 

<

данные изъяты>, которые являются наркотикосодержащими. ФИО1 пояснил, что в августе 2019 в дневное время, он находился в районе реки, протекающей между ст.Холмской и п.Синегорск, где обнаружил среди сорной растительности одно растение 

<

данные изъяты>, с которого решил 

<

данные изъяты> употребить 

<

данные изъяты> путем выкуривания. Тогда она узнала о том, что ранее ФИО1 был судим за выращивание наркотических средств, о том, что ранее, в 90-х годах он пробовал курить 

<

данные изъяты> и решил «вспомнить молодость», при этом заверил ее в том, что последний раз употреблял 

<

данные изъяты> более 20 лет назад. Естественно она поругалась по этому поводу с супругом.

В момент проведения осмотра сотрудниками полиции, ни ее, ни ее старшей дочери дома не было, ФИО1 находился один. В виду того, что у нее ребенок очень болеет, то по хозяйству в основном занимается ФИО1, соответственно в хозяйственные постройки она практически не ходит, в виду отсутствия надобности. 

Помимо изложенного, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом старшего о/у ОУР ОМВД России по Абинскому району старшего лейтенанта полиции ФИО9, зарегистрированного в КУСП № № от 04.09.2019, согласно которого следует, что 04.09.2019 при проведении осмотра хозяйственной постройки расположенной во дворе домовладения № по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, под деревянной лавочкой установленной в хоз. постройке, в пластмассовом ящике из под среди слесарных инструментов обнаружена и изъята серо-зеленая масса растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 04.09.2019, согласно которого при осмотре хозяйственной постройки, расположенной во дворе домовладения № по 

<

адрес>, под деревянной лавочкой, установленной напротив входа в хозяйственную постройку, в пластмассовом ящике для слесарных инструментов, обнаружена и изъята растительная масса серо-зеленого цвета;

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2019, согласно которого осмотрен пакет № с находящейся в нем растительной массой серо-зеленого цвета, являющейся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), изъятым 04.09.2019 в ходе осмотра хозяйственной постройки, расположенной во дворе домовладения № по 

<

адрес>;

- заключением эксперта №-Э от 15.09.2019, согласно которого представленная на экспертизу растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в полимерном пакете, обнаруженном и изъятом 04.09.2019 в ходе производства осмотра хозяйственной постройке, расположенной во дворе домовладения № по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, является наркотическим средством именуемым-

<

данные изъяты> (с учетом вещества израсходованного при проведении первоначальной экспертизы № 365-Э от 06.09.2019), первоначальная масса наркотического средства 

<

данные изъяты>) составила 8,74 грамм.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотического средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого является наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст.ст. 64 УК РФ, по делу не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

На основании вышеизложенного и с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа.

Вещественное доказательство по делу: пакет №1 с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 8,55 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по делу: пакет № с наркотическим средством – марихуана массой 8,55 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для зачисления платежей в доход государства получателя: 

Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (ОМВД России по Абинскому району Краснодарского края): р/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 232301001;Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Краснодарскому краю (ОМВД России по Абинскому району; БИК 040349001; ОКТМО 03601101; КБК 18811690050056000140; ОКТМО 03601101.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Абинский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий: